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VYSVETLENIE 

informácií uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, v súťažných 
podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. 

o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

 

Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 
Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) boli prostredníctvom elektronického prostriedku, 
komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE doručené žiadosti o vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky uvedených v súťažných podkladoch, v nadlimitnej zákazke 
s názvom „Agendové systémy dohľadu a regulácie“ zverejnenej v Úradnom vestníku EÚ dňa 
10.03.2023 pod číslom 2023/S 050-144222 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 53/2023 pod 
číslom 11163 - MSS zo dňa 13.03.2023 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“). 

 
Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 
s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie: 
 

Otázka č. 110: 

Poprosíme vysvetliť trošku zmätočné informácie ohľadom dodávky potrebného HW a SW, keďže 
v súťažných podkladoch str. 13 sa uvádza: „Predmetom zákazky nie je HW, SW prostriedky a 
licencie poskytované verejným obstarávateľom, v zmysle informácii uvedených v kapitole 3.2.3 
tohto dokumentu (informácie sú uvádzané len pre predstavu celku).“ avšak na druhej strane v 
Prílohe 1 je požiadavka na ocenenie HW a SW (str. 31, body P1/3, P1/4, str. 32 bod P3), rovnako 
v zmluve o dielo vid. bod 2.4, vid. Príloha č. 4 atď. 
Odpoveď č. 110: 

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že súčasťou dodania predmetu zákazky sú aj HW, SW, 
subskripcie, ktoré sú explicitne, konkrétne spomenuté v súťažných podkladoch a tiež také 
produkty, subskripcie, produktové licencie k SW produktom zhotoviteľa a 3. strán, ktoré sú 
nevyhnutné na nerušené užívanie Diela počas doby trvania Zmluvy o dielo a trvania Servisnej 
zmluvy okrem takého HW, SW prostriedkov a licencií, ktoré poskytne verejný 
obstarávateľ/objednávateľ, pričom také verejný obstarávateľ explicitne uvádza v bode/kapitole 
3.2.3 súťažných podkladov. 

Verejný obstarávateľ vypúšťa text: „(informácie sú uvádzané len pre predstavu celku)“. 

 
Otázka č. 111: 

V Súťažných podkladoch, D, Príloha č.1 - Opis predmetu zákazky, Kap. 2.3, str. 13, 

„Predmetom zákazky nie je HW, SW prostriedky a licencie poskytované verejným 
obstarávateľom, v zmysle informácii uvedených v kapitole 3.2.3 tohto dokumentu (informácie sú 
uvádzané len pre predstavu celku).“ 

V Súťažných podkladoch D, Príloha č.1 - Opis predmetu zákazky Kap. 3.2.3, str. 61-62, 
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Verejný obstarávateľ požaduje aby navrhované riešenie ASDR bolo prevádzkované v prostredí 

RedHat Openshift obstarávateľa – jednotlivé komponenty riešenia musia byť kontajnerizované. 

mOpenShift používa ako backend vSphere infraštruktúru postavenú na intel platforme ako 

štandardný storage využíva vmdk virtuálne disky (vysoká dostupnosť nodov je zabezpečená aj na 

úrovni vSphere infraštruktúry obstarávateľa). 

Pre potreby implementácie navrhovaného riešenia je požiadavkou verejného obstarávateľa doplniť 

infraštruktúru verejného obstarávateľa o komponenty, ktoré sú predmetom zákazky, a to 

konkrétne: 

• 2ks serverov v nasledovnej špecifikácii a konfigurácii 

Názov produktu / licencie 
Počet 

ks 

871940-B21 HPE Synergy 480 Gen10 Configure-to-order Compute Module 1 

P11694-L21 
Intel Xeon-Gold 6234 (3.3GHz/8-core/130W) FIO Processor 
Kit for HPE Synergy 480/660 Gen10. 

1 

P11694-B21 
Intel Xeon-Gold 6234 (3.3GHz/8-core/130W) Processor Kit 
for HPE Synergy 480/660 Gen10 

1 

P11694-B21  0D1 Factory Integrated 1 

P28225-B21 
HPE Synergy 32GB (1x32GB) Dual Rank x4 DDR4-2933 CAS-
21-21-21 Registered Smart Memory Kit 

16 

P28225-B21  0D1 Factory Integrated 16 

P18432-B21 HPE 480GB SATA 6G Mixed Use SFF SC Multi Vendor SSD 2 

P18432-B21  0D1 Factory Integrated 2 

823852-B21 
HPE Smart Array E208i-c SR Gen10 (8 Internal Lanes/No 
Cache) 12G SAS Modular Controller 

1 

823852-B21  0D1 Factory Integrated 1 

876449-B21 
HPE Synergy 4820C 10/20/25Gb Converged Network 
Adapter 

1 

876449-B21  0D1 Factory Integrated 1 

HA113A1 HPE Installation SVC 1 

HA113A1     5ZZ HPE Synergy Node Installation Service 1 

HA113A1     5ZZ 
D1 Support Contract pre HPE Synergy 480 Gen10 (24h FIX, 
do 31.12.2026) 

1 

     

Tabuľka 1 Požiadavky na HW 

• nasledovné softvérové produkty vo forme subskripcií, v dole uvedenom množstve a na 
obdobie do konca platnosti servisnej zmluvy: 

Kasten Enterprise 10 worker nodov 

Elastic Platinum 3 nody 

 
HW a licencie, ktoré poskytuje verejný obstarávateľ (uvedené pre predstavu celku): 

a) potrebný diskový priestor v maximálnej kapacite 500 GB pre Openshift a 300 GB pre 
externú databázu, 

b) licencie VMWare vSphere a subskripcie Red Hat Openshift,  
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c) externá databáza, ak bude pre navrhované riešenie potrebná, a to buď  DB Oracle 19c a 
vyššie alebo MS SQL 2019 a vyššie.  

Vyššie uvedené výpočtové prostriedky 2 ks serverov (CPU, RAM, ...) a diskového priestoru sú 
maximálne možné prostriedky pre realizáciu navrhovaného riešenia ASDR. Súhrn požiadaviek na 
infraštruktúru jednotlivých komponentov navrhovaného riešenia ASDR po jeho implementácii 
(teda po odovzdaní do skúšobnej prevádzky) nesmie presiahnuť uvedené limity. 
Verejný obstarávateľ požaduje aby detailné požiadavky na infraštruktúru pre navrhované 
riešenie ASDR boli definované analytickým tímom úspešného uchádzača prvotne v rámci RNR 
a v realizácii v čase spracovania DNR.  
Ďalšie technické požiadavky sú v katalógu požiadaviek, príloha 1a, kapitola 5.1 tohto dokumentu. 
 

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ požaduje aj dodávku hardvéru. 
V Oznámení verejný obstarávateľ neuviedol ani jeden u zvedených CPV kódov tykajúcich sa 
dodávky hardvéru (HW). 
Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa vysvetlenie, z dôvodu vylúčenia pochybností že 
nejde o spájanie zákazky, z akého dôvodu nie je uvedené v odôvodnení nerozdelenia zákazky, aj 
odôvodnenie tykajúce sa časti dodávky hardvéru, nakoľko predmetné odôvodnenie absentuje. 
Zároveň, žiadame o poskytnutie vysvetlenia z akého dôvodu spojil verejný obstarávateľ dodávku 
ASDR spolu s dodávkou hardvéru, nakoľko dodávka špecifikovaného hardvéru predstavuje bežne 
dostupný tovar, a nie je pravdepodobne nevyhnutné jeho obstarávanie v rámci ASDR riešenia ak 
celku. 
Obdobne, otázku adresujeme aj vo veci požadovanej dodávky Kasten Enterprise (10 nodov) a 
Elastic Platinum (3 nody). 
Odpoveď č. 111: 

Verejný  obstarávateľ považuje požiadavku na dodanie kompletného riešenia, vrátane dodávky 
HW za vhodnú vzhľadom k tomu, že: 

- predmetný HW je priamo potrebný pre plnenie v rámci dodávky ASDR a je súvzťažný so 
schopnosťou plniť záväzky pri vytváraní a dodaní ASDR 

- predmetný HW predstavuje výrazne nízky podiel (pod 1 % ) z hodnoty celej dodávky 
v rámci ASDR čo vzhľadom na náročnosť spracovania, vyhodnocovanie súťaže, v ktorej je 
zákazka rozdelená na časti, sa javí ako nehospodárne 

- celý predmet dodávky ASDR, a to aj vrátane HW vie na základe prieskumu trhu 
prostredníctvom obchodného registra (náhľad na predmet činnosti) dodať vysoký počet 
potencionálnych hospodárskych subjektov (informácie zistené z PTK, pred vyhlásením 
súťaže a zároveň počet záujemcov v priebehu súťaže, počet žiadateľov o informácie). 
Predmet činnosti na dodávku HW je bežnou súčasťou podnikateľského portfólia 
hospodárskych subjektov schopných vyvinúť a dodať ASDR. 

Verejný  obstarávateľ považuje požiadavku na dodanie kompletného riešenia, vrátane dodávky 
Kasten Enterprise (10 nodov) a Elastic Platinum (3 nody) za vhodnú vzhľadom k tomu, že: 

- predmetné položky sú priamo potrebné pre plnenie v rámci dodávky ASDR a sú súvzťažné 
so schopnosťou plniť záväzky pri vytváraní a dodaní ASDR 

- predmetné položky predstavujú výrazne nízky podiel (pod 0,7 %) z hodnoty celej dodávky 
v rámci ASDR čo vzhľadom na náročnosť spracovania, vyhodnocovanie súťaže, v ktorej je 
zákazka rozdelená na časti, sa javí ako nehospodárne 

- celý predmet dodávky ASDR, a to aj vrátane dodávky Kasten Enterprise (10 nodov) 
a Elastic Platinum (3 nody) vie na základe prieskumu trhu prostredníctvom obchodného 
registra (náhľad na predmet činnosti) dodať vysoký počet potencionálnych 
hospodárskych subjektov (informácie zistené z PTK, pred vyhlásením súťaže a zároveň 
počet záujemcov v priebehu súťaže, počet žiadateľov o informácie). Predmet činnosti na 
dodávku softvérových produktov (subskripcií), je bežnou súčasťou podnikateľského 
portfólia hospodárskych subjektov schopných vyvinúť a dodať ASDR. 



 

4 

 

V zmysle vysvetlenia verejný obstarávateľ dopĺňa odôvodnenie nerozdelenia na časti do 
súťažných podkladov. 
 

Otázka č. 112: 

V Súťažných podkladoch, D, Príloha č.1 - Opis predmetu zákazky Kap. 3.3.5.3.3, str. 73, Verejný 
obstarávateľ uvádza: 
„Verejný obstarávateľ požaduje aby nákup HW, SW komponenty a inštalácia základných komponent 

IT infraštruktúry, boli iniciované neodkladne, v zmysle požiadaviek verejného obstarávateľa na 

technickú architektúru riešenia, na základe zadania vychádzajúceho z RNR a následne 

došpecifikované a obstarané na náklade podrobných špecifikácií a výstupov analýzy a dizajnu, pre 

HW, SW komponenty a ICT infraštruktúry, potrebnej na riadnu implementáciu a testovanie a plynulú 

prevádzku finálneho riešenia v praktických podmienkach.“ 

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie akým spôsobom a v akej miere môže dôjsť k 
zmene špecifikácie predmetu nákupu hardvéru (HW) uvedeného v Súťažných podkladoch, D, 
Príloha č.1 - Opis predmetu zákazky Kap. 3.2.3, str. 61-62 na základe „zadania vychádzajúceho z 
RNR a následne došpecifikované“ nakoľko súčasťou ponuky uchádzača má byť stanovenie ceny 
za dodávku HW v rozsahu ktorý uviedol verejný obstarávateľ. Viď Príloha č.1 k časti A.3 KRITÉRIÁ 
NA VYHODNOTENIE PONÚK A PRAVIDLÁ ICH UPLATNENIA – Tabuľka č.1, položka číslo P1/4. 
Odpoveď č. 112: 

Verejný objednávateľ upúšťa od potreby došpecifikovania požiadaviek na HW.  K zmene 
špecifikácie HW nedôjde. 
 

Otázka č. 113: 

V Súťažných podkladoch, D, Príloha č.1 - Opis predmetu zákazky Kap. 3.2.2. str. 55 
„Riešenie ASDR musí byť modulárny systém, pozostávajúci z viacerých vzájomne procesne 

kooperujúcich modulov a ich aplikačných submodulov: 

· ASDR – Portál (1); 
· Zamestnanecké UI (2); 
· ASDR – Plánovač (3); 
· ASDR – Reporting (4); 
· ASD – Operatíva (5); 
· ASDR – Subjekt (6); 
· ASD – Analytika (7); 
· ASR - Regulácia & Metodika (8); 
· ASDR – Workflow (9); 
· ASDR – Oprávnenia (10). 
Aký je predpokladaný počet používateľov per modul? Ak je to možné uveďte prosím odhadované 
počty ako predpokladané horné ohraničenie počtu používateľov v členení na interných 
používateľov NBS a externých používateľov (podľa charakteru modulu) a tiež predpokladanú 
intenzitu využívania práce modulov (každodenné používanie / sporadické používanie). Nakoľko 
k projektu bola vypracovaná Štúdia uskutočniteľnosti, máme za to, že predmetné informácie sú k 
dispozícii. 
Odpoveď č. 113: 

Predpokladané počty sa nachádzajú v Katalógu požiadaviek: RNF11 a RNF12. 
 
Otázka č. 114: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 41 
uvedené: 
Zároveň bude možné niektoré údaje týkajúce sa subjektu nahrať aj manuálne importom dát. 
Údaje, ktoré takto budú o subjekte evidované a zobrazované sa budú postupne rozširovať aj v 
budúcnosti po realizácii projektu práve ďalším rozvojom a novými integráciami s rôznymi 
internými a predovšetkým externými systémami, evidenciami a podobne. 



 

5 

 

Budú importované údaje podliehať schvaľovaniu pred ich sprístupnením používateľom?  

Všetci používatelia, ktorí majú prístup k údajom o subjekte budú vidieť rovnaké údaje alebo údaje 
o subjekte bude možne priradiť rôznym používateľom v rôznom rozsahu? 
Odpoveď č. 114: 

Nie, importované údaje nebudú žiadnym spôsobom podliehať špeciálnemu schvaľovaniu. 

Áno, údaje o subjekte bude možne priradiť rôznym používateľom v rôznom rozsahu. 
 
Otázka č. 115: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 45 
uvedené: 
Po odoslaní podania na spracovanie, prejde podanie systémom DMS (eOffice), ktorý danému 
podaniu pridelí registratúrne číslo, vyplní všetky potrebné informácie v rámci evidencie v eOffice 
a uloží ho. Následne systém   zaradí podanie na spracovanie v systéme ASDR, vytvorí nový prípad 
a priradí príslušného pracovníka relevantného útvaru podľa definovaných parametrov 
prerozdelenia podaní, príp. posunie prípad vedúcemu pracovníkovi na pridelenie.   

Systémom, ktorý vytvorí nový prípad a priradí príslušného pracovníka relevantného útvaru je 
myslený implementovaný systém ASDR alebo eOffice registratúra? 
Odpoveď č. 115: 

Myslí sa systém ASDR. 
 
Otázka č. 116: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 53 
uvedené: 
Obrázok 10 Cesta dohľadu na mieste 

Môže verejný obstarávateľ poskytnúť uvedený obrázok vo vyššom rozlíšení kvôli lepšej 
čitateľnosti? 
Odpoveď č. 116: 

Nižšie, na samostatnej strane, pripája verejný obstarávateľ obrázok v najvyššej kvalite v akej ho 
vie poskytnúť: 
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Otázka č. 117: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 54 
uvedené: 
Spracovanie papierovej podoby komunikácie zo strany subjektov do elektronickej podoby. 

Očakáva sa v tomto bode aj podpora pre skenovanie a OCR papierových dokumentov? 
Odpoveď č. 117: 

Nie, podpora pre skenovanie a OCR papierových dokumentov nie je predmetom dodávky ASDR. 
 
Otázka č. 118: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 58 
uvedené: 
Evidencia údajov  – riešenie bude evidovať údaje o subjektoch z interných ako aj externých 
systémov – údaje o subjekte, údaje o realizovaných procesoch, konaniach, podaniach, 
rozhodnutiach a podobne. Evidencia bude prebiehať predovšetkým automatizovane, systém však 
umožní aj manuálnu evidenciu. 

Bude sa automaticky evidovaný údaj aj aktualizovať podlá informácii zo zdrojového systému? 
Odpoveď č. 118: 

Áno, evidovaný údaj sa bude automaticky aktualizovať podľa informácii zo zdrojového systému. 
 
Otázka č. 119: 

Automaticky evidovaný údaj bude možne manuálne editovať napr. zmeniť údaje, ktoré boli 
získane automatickým procesom evidencie? 
Odpoveď č. 119: 

Áno, automaticky evidovaný údaj bude možné manuálne editovať. 
 
Otázka č. 120: 

Môže vzniknúť konflikt medzi manuálne evidovaným údajom a automaticky založeným údajom? 
Ktorý ma v takomto  prípade prednosť? 
Odpoveď č. 120: 

Prednosť má manuálne evidovaný údaj. 
 
Otázka č. 121: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 60 
uvedené: 
Vytváranie skupín používateľov ASDR  - Riešenie umožní vytváranie viacerých skupín 
používateľov na základe zdieľaných charakteristík a uľahčí tak zdieľanie bežných ASDR 
záznamov; 

Bude modul vytvárať aj jednotlivých používateľov alebo len skupiny? 
Odpoveď č. 121: 

Správa používateľov (vytváranie, atď.) je v gescii systému IAM. Vytváranie skupín by však malo 
byť súčasťou systému ASDR. 
 
Otázka č. 122: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 60 
uvedené: 
SAP – riešenie bude integrované za účelom získania údajov o poplatkoch subjektov a ich úhradách; 
v prípade že údaje nie je možné získať s DWH resp. nebudú vyhovovať. 
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Môže verejný obstarávateľ bližšie popísať rolu SAP systému v súvislosti s DWH? Z uvedeného 
textu nie je jasné, či údaje o poplatkoch a úhradách budú zisťované v SAP systéme a v prípade to 
nie je možné budú zisťované v DWH? 
Odpoveď č. 122: 

ASDR bude integrovaná so systémom SAP a údaje o poplatkoch budú primárne čerpané priamo 
zo systému SAP. 
 
Otázka č. 123: 

Môže verejný obstarávateľ bližšie popísať výraz „nebudú vyhovovať“ v uvedenom popise? 
Odpoveď č. 123: 

V prípade, ak DWH bude obsahovať len agregované údaje o poplatkoch (t.j. nebudú vyhovovať 
účelu použitia), je nutné ich čerpať zo SAP. 
 
Otázka č. 124: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 61 
uvedené: 
Riešenie bude integrované s Microsoft Office 365 na synchronizáciu kontaktov, úloh, udalostí 
kalendára a konverzácií z chatu z účtu Microsoft. Mapovanie údajov je možné prispôsobiť, 
pridávať kontakty a potenciálnych zákazníkov priamo z e -mailu Outlook, zdieľať záznamy 
pomocou chatu Microsoft Teams a ďalšie; 

Je možne poskytnúť zoznam údajov, ktoré budú mapované z Microsoft Office 365? 
Odpoveď č. 124: 

Presný zoznam údajov, ktoré budú mapované z Microsoft Office 365 bude vytvorený počas fázy 
„Analýza a návrh riešenia“. 
 
Otázka č. 125: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 64 
uvedené: 
Verejný obstarávateľ požaduje počas realizácie definovať, respektíve aktualizovať procesy pre 
prácu s novými a rozvíjanými modulmi / systémami (na strane používateľov informačných 
systémov a súvisiacich služieb nastanú zmeny v postupoch v prípade nového spôsobu 
autentifikácie a autorizácie prostredníctvom alternatívnej mobilnej autentifikácie / autorizácie 
prípadne biometrie). 

Je na základe uvedeného možné očakávať, že počas implementácie môžu prísť nové požiadavky 
na implementáciu ďalších autorizačných a autentizačných mechanizmov? 
Odpoveď č. 125: 

Predpokladáme, že proces autentifikácie bude implementovaný v IAM, a tým pádom 
nepredpokladáme dopad na systém ASDR. 
 
Otázka č. 126: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 64 
uvedené: 
Súčasťou migračných postupov musí byť aj dokladovanie úplného, správneho a úspešného 
vykonania migrácie, a to osobitne s potvrdením úspešnej migrácie každého migrovaného 
záznamu pôvodných informačných systémov. 

Môže verejný obstarávateľ bližšie popísať čo konkrétne očakáva v rámci uvedeného dokladovania 
(očakávané je migrovanie desiatok GB údajov)? 
Odpoveď č. 126: 

Očakávame dodanie Správy o vykonaní migrácie, ktorej súčasťou je aj report o kvalite údajov.  
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Otázka č. 127: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 65 
uvedené: 
Verejný obstarávateľ požaduje aby súčasťou migrácie bolo aj čistenie vlastných údajov, ich 
konsolidácia a stotožnenie voči referenčným údajom iných interných systémov NBS. 

Kto a akým spôsobom bude posudzovať, ci záznam (skupina záznamov) ma alebo nemá byť 
migrovaná resp. čistená? 
Odpoveď č. 127: 

Obstarávateľ bude posudzovať, či záznam (skupina záznamov) má alebo nemá byť migrovaná 
resp. čistená. 
 
Otázka č. 128: 

V dokumente opisu predmetu zákazky Príloha c. 1_SP_Opis predmetu zákazky je na strane 65 
uvedené: 
Verejný obstarávateľ požaduje aby pre potvrdenie kvality čistenia, konsolidácie a stotožnenia 
údajov bol pri akceptačnom procese úspešným uchádzačom predložený report kvality údajov, 
ktorý verejný obstarávateľa zverifikuje.  Report musí minimálne obsahovať posúdenie a 
potvrdenie súladu identifikačných údajov s referenčnými údajmi, validáciu odstránenia duplicít a 
ostatných štandardných ukazovateľov kvality údajov. 

Môže verejný obstarávateľ bližšie popísať aké kritéria kvality údajov očakáva? 
Odpoveď č. 128: 

Pôjde o nasledovné kritéria: 
• Presnosť 
• Úplnosť 
• Integrita 
• Konzistencia 
• Jedinečnosť 
• Dostupnosť 
• Platnosť 

 
Otázka č. 129: 

Budúca aplikačná architektúra kapitola 3.2.2 zobrazuje viacero integrácií, smerujúcich do 
backoffice časti ASDR. Je možné tieto integrácie smerovať cez Centrálnu integračnú platformu 
NBS? Akým produktom bude platforma realizovaná? Bude prípadné úpravy realizovať 
obstarávateľ alebo dodávateľ? 
Odpoveď č. 129: 

Nie, nakoľko verejný obstarávateľ zrušil integrácie cez integračnú platformu NBS. ako odpoveď 
na otázku č. 63 žiadosť o vysvetlenie zo dňa 28.04.2023. 
 
Otázka č. 130: 

Dočasné riešenie DMS – vzhľadom na to, že sa jedná o dočasné riešenie, je možné dodať tento 
komponent bez kontajnerizácie, ale v prostredí vSphere, teda vedľa Kubernetes kontajnerov? 
(technológia to umožňuje) 
Odpoveď č. 130: 

Verejný obstarávateľ požaduje  aby všetky komponenty  riešenia ASDR boli kontajnerizované. 
 
Otázka č. 131: 

Dočasné riešenie DMS – kapitola 3.2 požaduje „zabezpečením súladu s následnou integráciou na 
cieľové riešenie na DMS/eoffice/ePodateľňa;“. 
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Je možné na zabezpečenie súladu sprístupniť špecifikáciu rozhranie finálneho riešenia, prípadne 
produktu? 
Odpoveď č. 131: 

Áno, bolo zverejnené ako odpoveď na otázku č. 64,  žiadosť o vysvetlenie zo dňa 28.04.2023. 
 
Otázka č. 132: 

Dočasné riešenie DMS – aký je očakávaný počet používateľov, prípadne ich rozdelenie 
(administrátori, bežní používatelia) 
Odpoveď č. 132: 

Odpoveď: Odhadovaný počet používateľov je uvedený v katalógu požiadaviek, príloha 1a, RNF 12. 
 
Otázka č. 133: 

Požiadavka RF265: Systém bude realizovať monitoring médií: Zahŕňa využitie AI/ML techník na 
analýzu údajov vo veľkom rozsahu, pochopenie toho, čo sa v nich hovorí, a následné extrahovanie 
poznatkov na základe týchto informácií. 
Plánuje sa použitie na analýzu textu na webe, sociálnych sietí, statického obrazu, hovoreného 
slova, videa, TV vysielania? Aký je približne vymedzenie stránok, ktoré sa budú monitorovať? Na 
aké typy vstupov plánuje zadavatel použitie AI/ML technologií: na analýzu textu na webe, textu 
zo sociálnych sietí a statického obrazu, hovoreného slova, stream videa či TV vysielania? Aký je 
približne vymedzenie okruhu zdrojov informaácií, ktoré sa budú monitorovať? Aký je hrubý 
odhad objemu zpracovávaných informácií ročně? 
Odpoveď č. 133: 

Verejný obstarávateľ upustil od požiadavky RF265, ako odpoveď na otázku č. 87 žiadosť 
o vysvetlenie zo dňa 28.04.2023. 
 
Otázka č. 134: 

V zmysle otázky a odpovede č 43 zo dňa 18.4.2023 časť formulárov bude elektronickými 
formulármi podľa egov zákona. Postačuje ich vystavenie a vypĺňanie na slovensko.sk, alebo sa 
požaduje ich vypĺňanie priamo na ASDR portáli (lokálny filler)? 
Odpoveď č. 134: 

Formuláre budú síce vystavené na ASDR portáli, ich tvorba, validácia a spracovanie bude 
prebiehať prostredníctvom systému DMS/eoffice/ePodateľňa. 
 
 
 
Mgr. Tomáš Lepieš 
Riaditeľ odboru hospodárskych služieb 
 


